
DO/S S211
03/11/2017
438624-2017-ES

- - Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 1 / 4

03/11/2017 S211
http://ted.europa.eu/TED

- - Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

1 / 4

El presente anuncio en el sitio web de TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:438624-2017:TEXT:ES:HTML

España-Madrid: Servicios de arquitectura, construcción, ingeniería e inspección
2017/S 211-438624

Anuncio de licitación

Servicios

Directiva 2014/24/UE
Apartado I: Poder adjudicador
I.1) Nombre y direcciones

Ayuntamiento de Madrid, Distrito de Arganzuela
P2807900B
Paseo de la Chopera, 10
Madrid
28045
España
Persona de contacto: Sección de Contratación
Teléfono:  +34 915886248
Correo electrónico: ncontraarganzuela@madrid.es 
Fax:  +34 914800406
Código NUTS: ES300
Direcciones de internet:
Dirección principal: www.madrid.es

I.2) Contratación conjunta

I.3) Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: https://
sede.madrid.es/portal/site/tramites/menuitem.042d661afe5adaf7cf32e4e5a8a409a0/?
vgnextoid=8afd814231ede410VgnVCM1000000b205a0aRCRD&vgnextchannel=8afd814231ede410VgnVCM1000000b
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la dirección mencionada arriba

I.4) Tipo de poder adjudicador
Autoridad regional o local

I.5) Principal actividad
Servicios públicos generales

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Coordinación en materia de seguridad y salud en las obras municipales ejecutadas y dirigidas por el Distrito de
Arganzuela.
Número de referencia: 300/2017/01146

II.1.2) Código CPV principal
71000000

mailto:ncontraarganzuela@madrid.es
www.madrid.es
https://sede.madrid.es/portal/site/tramites/menuitem.042d661afe5adaf7cf32e4e5a8a409a0/?vgnextoid=8afd814231ede410VgnVCM1000000b205a0aRCRD&vgnextchannel=8afd814231ede410VgnVCM1000000b
https://sede.madrid.es/portal/site/tramites/menuitem.042d661afe5adaf7cf32e4e5a8a409a0/?vgnextoid=8afd814231ede410VgnVCM1000000b205a0aRCRD&vgnextchannel=8afd814231ede410VgnVCM1000000b
https://sede.madrid.es/portal/site/tramites/menuitem.042d661afe5adaf7cf32e4e5a8a409a0/?vgnextoid=8afd814231ede410VgnVCM1000000b205a0aRCRD&vgnextchannel=8afd814231ede410VgnVCM1000000b


DO/S S211
03/11/2017
438624-2017-ES

- - Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 2 / 4

03/11/2017 S211
http://ted.europa.eu/TED

- - Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

2 / 4

II.1.3) Tipo de contrato
Servicios

II.1.4) Breve descripción:
Coordinación en materia de seguridad y salud en las obras municipales ejecutadas y dirigidas por el Distrito de
Arganzuela.

II.1.5) Valor total estimado
Valor IVA excluido: 237 600.00 EUR

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

II.2) Descripción

II.2.1) Denominación:

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES300
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
Vías, espacios públicos, edificios demaniales y patrimoniales o solares competencia del Distrito, así como en
otros inmuebles o zonas exteriores privados por ejecución subsidiaria o sustitutoria.

II.2.4) Descripción del contrato:
Prestación de los servicios específicos en materia de seguridad y salud, tanto en la fase de proyecto (con la
redacción de los Estudios de Seguridad y Salud, o en su caso, Estudios Básicos), como durante la ejecución de
las obras (con la coordinación de las mismas en materia de seguridad y salud) para aquellas obras municipales
que sean ejecutadas y dirigidas por el Distrito de Arganzuela, de acuerdo a las obligaciones del promotor
establecidas en las Disposiciones Mínimas de Seguridad y Salud en las obras de Construcción, del Real
Decreto 1627/1997 de 24 de octubre.

II.2.5) Criterios de adjudicación
los criterios enumerados a continuación
Criterio de calidad - Nombre: Memoria técnica / Ponderación: 10
Criterio de calidad - Nombre: Medidas especiales de seguridad / Ponderación: 15
Precio - Ponderación: 75

II.2.6) Valor estimado
Valor IVA excluido: 237 600.00 EUR

II.2.7) Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 24
Este contrato podrá ser renovado: sí
Descripción de las renovaciones:
Podrá prorrogarse de forma expresa y por mutuo acuerdo entre las partes antes de su finalización. La duración
total de la prórroga o prórrogas no podrá exceder de 24 meses.

II.2.10) Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.12) Información sobre catálogos electrónicos



DO/S S211
03/11/2017
438624-2017-ES

- - Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 3 / 4

03/11/2017 S211
http://ted.europa.eu/TED

- - Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

3 / 4

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional
La segunda condición especial de ejecución del punto III.2.2) de este anuncio tiene carácter de obligación
contractual esencial, a los efectos señalados en el art. 223.f. del TRLCSP.

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico
III.1) Condiciones de participación

III.1.1) Habilitación para ejercer la actividad profesional, incluidos los requisitos relativos a la inscripción en un
registro profesional o mercantil

III.1.2) Situación económica y financiera
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

III.1.3) Capacidad técnica y profesional
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

III.1.5) Información sobre contratos reservados

III.2) Condiciones relativas al contrato

III.2.1) Información sobre una profesión concreta

III.2.2) Condiciones de ejecución del contrato:
— Tener a disposición documentación completa y verificable sobre los trabajadores y trabajadoras empleados
y presentarla al órgano de contratación cuando éste lo requiera y advertir a las personas trabajadoras sobre la
posibilidad de una inspección por parte de dicho órgano.
— La empresa adjudicataria designe una persona de contacto, vinculada a la empresa y con formación
específica en materia de seguridad y salud, para la supervisión y control de la aplicación de las condiciones
de seguridad y salud exigibles así como la detección de las posibles incidencias que surjan en este ámbito.
Con el fin de dar cumplimiento a esta condición, al inicio de la ejecución del contrato, deberá comunicar a la
persona responsable del contrato la persona de contacto designada. Antes de la finalización del contrato, la
adjudicataria deberá aportar a la persona responsable del contrato un informe detallado sobre las actuaciones
realizadas por aquella, con determinación de su contenido y alcance.

III.2.3) Información sobre el personal encargado de la ejecución del contrato
Obligación de indicar los nombres y cualificaciones profesionales del personal asignado a la ejecución del
contrato

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.4) Información sobre la reducción del número de soluciones u ofertas durante la negociación o el diálogo

IV.1.6) Información sobre la subasta electrónica

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

IV.2) Información administrativa

IV.2.1) Publicación anterior referente al presente procedimiento

IV.2.2) Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación



DO/S S211
03/11/2017
438624-2017-ES

- - Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 4 / 4

03/11/2017 S211
http://ted.europa.eu/TED

- - Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

4 / 4

Fecha: 11/12/2017
Hora local: 17:00

IV.2.3) Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a participar

IV.2.4) Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación:
Español

IV.2.6) Plazo mínimo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta
Duración en meses: 2 (a partir de la fecha declarada de recepción de ofertas)

IV.2.7) Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 20/12/2017
Hora local: 10:00
Lugar:
Paseo de la Chopera, 10, planta baja, Sala de Consejos, 28045 Madrid.

Apartado VI: Información complementaria
VI.1) Información sobre la periodicidad

Se trata de contratos periódicos: sí
Calendario estimado para la publicación de futuros anuncios:
Septiembre 2021.

VI.2) Información sobre flujos de trabajo electrónicos
Se aceptará la facturación electrónica

VI.3) Información adicional:

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Tribunal de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Carrera de San Jerónimo, 13, 1ª planta
Madrid
28014
España
Teléfono:  +34 917206346
Correo electrónico: tribunal.contratacion@madrid.es 

VI.4.2) Órgano competente para los procedimientos de mediación

VI.4.3) Procedimiento de recurso

VI.4.4) Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso
Sección de Contratación del Distrito de Arganzuela
Paseo de la Chopera, 10, 1ª planta
Madrid
28045
España
Teléfono:  +34 915886248
Correo electrónico: ncontraarganzuela@madrid.es 
Fax:  +34 914800406
Dirección de internet:www.madrid.es

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
02/11/2017

mailto:tribunal.contratacion@madrid.es
mailto:ncontraarganzuela@madrid.es
www.madrid.es

		2017-11-03T06:15:46+0100
	SD-DSS Signature id-4F0BFE543F39A27FF0EDCC93179CAB6B




